
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

5° SETTORE SOCIO CULTURALE   

 

 

 

 

Determinazione n° 194 del 05/08/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL COMUNE DI LETOJANNI 
CON PUBBLICAZIONI NELLA RIVISTA BORGHI & CITTÀ 
MAGAZINE – AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTA FORMA TRASPARE ED 
IMPEGNO DI SPESA. ALLA SER SERVIZI SRL “BORGHI MAGAZINE”. CIG: 
B2B1297FA9. 
 

 

 

 PREMESSO che anche quest’anno la nostra bella Italia si riconferma ai primi posti in tema di 
qualità del mare e bellezza delle spiagge, premiando le migliori Località con il prestigioso 

riconoscimento di Bandiera Blu e tra questi LETOJANNI; 

 
ATTESO che l’obiettivo del Servizio Speciale, in un circuito in cui presenziano i più bei Territori 
d’Italia e i Borghi storici che si avvalgono del prestigioso Marchio di qualità, è veicolare la forte 
identità di LETOJANNI che, oltre a contraddistinguersi per l’Educazione Ambientale e l’eccellenza 
del Patrimonio Naturalistico, dando vita ad un’offerta turistica sostenibile e virtuosa, è custode di 
Tesori storici e culturali importanti da conoscere e visitare in tutti i periodi dell’anno; 
 

PRESO ATTO che con Delibera di G.C. n° 162 del 29/05/2024, è stata assegnata al Responsabile 

dell’Area Socio Culturale la risorsa economica complessiva di € 3.507,50 (€ 2.500,00 + 
fee15%+Iva 22% al fine di poter aderire alla proposta formulata dalla direzione “La Rivista Borghi 
& Città Magazine” mediante l’acquisto di n. 4 pagine sulla rivista “Borghi & Città Magazine” e 
valorizzazione del territorio nel numero di luglio/agosto 2024; 

 

CHE occorre affidare il servizio per l’acquisto di n. 4 pagine sulla rivista “Borghi & Città 
Magazine” e valorizzazione del territorio nel numero di luglio/agosto 2024; 
 

APPURATO:  
-che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



Pagina 2/3 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’allegato l.1 del D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1, lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità, per la stazione appaltante, di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso al Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto per il servizio suddetto tramite 
piattaforma telematica traspare; 

 

PRESO ATTO per le ragioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di n. 
4 pagine sulla rivista “Borghi & Città Magazine” e valorizzazione del territorio nel numero di 
luglio/agosto 2024, alla Società Ser Service SRL, via Taranto 136 00182- Roma, P. Iva 

12834951001; 

 
RITENUTO quindi di dover procedere all’impegno di spesa pari ad euro 3.507,50, per il servizio 

suddetto, con imputazione alla Missione 1, Programma 2, Macroaggregato 3, P. Fin. 

U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c, codice 

01021.03.0051 del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2024; 

  
DARE ATTO che il CIG assegnato è: B2B1297FA9. 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023, di approvazione del Documento     

Unico di Programmazione Semplificato (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22/12/2023, di approvazione del Bilancio di 

previsione Pluriennale 2024-2026 e relativi allegati; 

 

VISTO il D.Lgs n°267/2000; 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli enti locali vigente in Sicilia; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede; 

 

2. Di affidare il servizio per l’acquisto di n. 4 pagine sulla rivista “Borghi & Città Magazine” e 
valorizzazione del territorio nel numero di luglio/agosto 2024, alla Società Ser Service SRL, 

via Taranto 136 00182- Roma, P. Iva 12834951001; 

 

3. Di impegnare la somma complessiva pari ad euro 3.507,50, per il servizio suddetto, con 

imputazione alla Missione 1, Programma 2, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.02.999 - 



Pagina 3/3 

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c, codice 01021.03.0051 

del bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2024; 
 

4. Di dare atto che il CIG assegnato è: B2B1297FA9.  
 

5. Di dare atto che il pagamento sarà corrisposto all’avvenuta regolare fornitura, previa 
presentazione di regolare fattura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letojanni,  05/08/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Patrizia Galletta CERUSO CATERINA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


